

# **B.A. Part - I- ECONOMICS - 2013**

Scheme :

| Two papers                     | Duration | Min.pass Marks 72 | Max. Pass.Marks 200 |
|--------------------------------|----------|-------------------|---------------------|
| Paper I <b>Microeconomics</b>  | 3 hours  | 36 Marks          | 100 Marks           |
| Paper II <b>Indian Economy</b> | 3 hours  | 36 Marks          | 100 Marks           |

## **Paper I - Microeconomics**

Duration 3 hours

Max. Marks- 100

**Note :** The question paper will contain three sections as under –

**Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

### **Unit - I**

#### **Introduction**

Nature and scope of economics, Methodology in economics, Choice as an economic problem, Role of price mechanism; Demand and supply, Market equilibrium.

#### **Consumer's Behaviour**

Utility - cardinal and ordinal approaches, Indifference curve, Consumer's equilibrium ( Hicks and Slutsky) Giffen goods, Compensated demand curve and Engel curve Elasticity of demand-price, income and cross, Consumer's surplus.

### **Unit - II**

#### **Theory of Production and Costs**

Productions decisions, Production function, Iso-quant, Factor substitution, law of variable proportions; Returns to scale; Economies of scale: Different concepts of cost and their interrelation, Equilibrium of the firm, Expansion path.

### **Unit - III**

#### **Market Structure**

Market forms - Perfect and imperfect markets, Equilibrium of a firm under perfect competition, monopoly and price discrimination, Measure of monopoly power, Monopolistic competition and oligopoly.

## Unit - IV

### Factor Pricing

Marginal productivity theory of distribution : Theories of wage determination, Wages and collective bargaining, Wage differentials; Rent : Scarcity rent, Differential rent, Quasi rent, interest - Classical and Keynesian theories, Profits - Innovation, Risk and uncertainty theories

## Unit - V

### Welfare Economics

Problems in measuring welfare; Classical welfare economics; Pareto's criteria, Value of judgement; Concept of a social welfare function, Compensation principle Kaldor - Hicks.

### BASIC READING LIST :

- \* Koutsoyiannis, A. (1990), Modern Microeconomics (9th Edition), Oxford University Press, Oxford.
- \* Lipsey, G.R. and K.A. Chrystal (1999), Principles of Economics (9th Edition), Oxford University Press, Oxford.
- \* Mansfield, E (1997), Microeconomics (9th Edition), W.W. Norton and Company, New York.
- \* Ray, N.C. (1975), An Introduction to Microeconomics, MacMillan Company of India Ltd. Delhi.
- \* Varian H.R. (2000), Intermediate Microeconomics; A Modern Approach (5th Edition), East-West Press, New Delhi.
- \* H.L. Ahuja, Advanced Economic Theory :- Microeconomic Analysis
- \* एच. एल. आहूजा, उच्चतर आर्थिक सिद्धान्त :- व्यक्तिपरक आर्थिक विश्लेषण
- \* लक्ष्मी नारायण नाथूरामका : व्यष्टि अर्थशास्त्र, कॉलेज बुक हाउस, जयपुर
- \* M.L. Jhingan : Microeconomics, Vrinda Publication, New Delhi
- \* एम. एल. झिंगन : व्यष्टि अर्थशास्त्र, वृन्दा पब्लिकेशन, नई दिल्ली।

## Paper II - Indian Economy

3 hrs. Duration

Min. Marks : 36

Max. Marks : 100

**Note :** The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

## **UNIT-I**

### **Economic Consequences of the British Rule**

General overall impact; Colonial exploitation - forms and consequences; The theory of drain its pros and cons.

### **Structure of Indian Economy**

Natural resources- Land; water and forest resources; Broad demographic features - population size and growth rates, Sex composition, Age structure, Rural urban migration, occupational distribution, Problem of over-population, Population policy.

## **Unit - II**

### **Agriculture**

Nature and importance, Trends in Agricultural production and productivity. Factors determining productivity. Land Reforms, Agricultural strategy and green revolution, rural credit. Agricultural marketing.

### **Industry**

Industrial Development during the planning period. Industrial policy of 1991. Industrial licensing policy and FEMA. Growth and problems of small scale industries. Role of Public Sector Enterprises in Indian Industrialisation. Recent policy towards Public Sector.

## **Unit - III**

### **Planning in India**

Objectives, strategy, achievements and failures. Current five year plan, Objectives, allocation and targets. New economic reforms-Liberalization, privatization and globalization. Rationale behind economic reforms. Progress under economic reforms.

### **Important Areas of Concern**

Poverty and inequality, Unemployment, Rising prices, Industrial relations.

## **Unit - IV**

### **External Sector**

Role of foreign trade, Trends in exports and imports, composition and direction of India's foreign trade; Balance of payment. Crisis and the new economic reforms-Export promotion measures and the new trade policies, Foreign capital, FDI, Multinational corporations (MNC's) and their impact on Indian Economy.

## Unit - V

### Economy of Rajasthan

Position of Rajasthan in Indian Economy. Population : 2001 Census and its Features, Human Development Index. Problem of poverty and unemployment in Rajasthan. Poverty alleviation programmes of Rajasthan. Review of economic development during five year plans.

### Books Recommended :

- \* Dutt, R.K & P.M. Sundaram, Indian Economy, S. Chand & Company Ltd New Delhi. (Hindi & English Edition) recent Edition.
- \* Dhingra I.C. The Indian Economy : environment and Policy, Sultan Chand & Sons, New Delhi, recent Edition.
- \* Mishra & Puri : Indian Economy, Recent Edition (2012)
- \* मिश्रा व पुरी : भारतीय अर्थव्यवस्था
- \* Laxmi Narayan Nathuramka, Rajasthan Economy ( Hindi & English Edition)
- \* Directorate of Economics and Statistics, Govt. of Rajasthan, State Income of Rajasthan
- \* Govt. of Rajasthan : Five year plan documents
- \* Govt. of Rajasthan : Budget Studies
- \* Govt. of Rajasthan : Statistical Abstract of Rajasthan

## अर्थशास्त्र - प्रथम भाग-2013

परीक्षा योजना:

|   |        |                         |                 |
|---|--------|-------------------------|-----------------|
| दो प्रश्न पत्र                          | समय    | न्यूनतम उत्तीर्णांक: 72 | अधिकतम अंक: 200 |
| प्रथम प्रश्न पत्र -व्यष्टि अर्थशास्त्र  | 3 घंटे | अंक 36                  | अंक 100         |
| द्वितीय प्रश्न पत्र-भारतीय अर्थव्यवस्था | 3 घंटे | अंक 36                  | अंक 100         |

### प्रश्न पत्र प्रथम - व्यष्टि अर्थशास्त्र

अवधि : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

#### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

#### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक - 50

#### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

### इकाई - 1

#### प्रस्तावना

अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र, अर्थशास्त्र की विधियाँ, चुनाव एवं आर्थिक समस्या के रूप में मूलभूत मान्यतायें, कीमत संयंत्र की भूमिका, मांग एवं पूर्ति, बाजार संतुलन।

उपभोक्ता का व्यवहार, उपयोगिता-गणनावाचक एवं क्रमवाचक दृष्टिकोण, उदासीनता वक्र और एंजिल वक्र, मांग की लोच-कीमत, आय एवं तिरछी, उपभोक्ता की बचत।

### इकाई - 2

#### उत्पादन एवं लागत का सिद्धान्त ।

उत्पादन निर्णय, उत्पादन फलन, समुत्पत्ति वक्र, साधन प्रतिस्थापन, परिवर्तनशील अनुपातों का नियम, पैमाने के प्रतिफल, पैमाने की मितव्ययतायें, लागत की विभिन्न अवधारणायें एवं परस्पर संबंध, फर्म का संतुलन, विस्तार पथ।

### इकाई -3

#### बाजार संतुलन

बाजार का रूप-पूर्ण एवं अपूर्ण प्रतियोगिता, फर्म का संतुलन-पूर्ण प्रतियोगिता, एकाधिकार एवं कीमत विभेद, एकाधिकारात्मक शक्तियों का माप, एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता एवं अल्पाधिकार।

## इकाई -4

### साधन कीमतें

वितरण का सीमांत उत्पादकता का सिद्धान्त, मजदूरी निर्धारण के सिद्धान्त मजदूरी एवं सामूहिक सौदेबाजी, मजदूरी-विभेद, लगान-दुर्बलता लगान, विभेदित लगान, आभास लगान, ब्याज-कीन्स एवं क्लासिकल सिद्धान्त, अभिनव परिवर्तन, जोखिम एवं अनिश्चितता के सिद्धान्त।

## इकाई - 5

### कल्याणकारी अर्थशास्त्र

कल्याण को मापन की समस्याएँ, क्लासीकल कल्याणकारी अर्थशास्त्र, परेटा, काल्डोर एवं हिक्स ।

## प्रश्न पत्र द्वितीय - भारतीय अर्थव्यवस्था

अवधि : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक - 50

### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

## इकाई - प्रथम

### ब्रिटिश शासन के आर्थिक परिणाम :

सामान्य सर्वांगीण प्रभाव, उपनिवेशीय शोषण-रूप और परिणाम, भारतीय उद्योगों का संरक्षण प्रकरण, निष्कासन सिद्धान्त- इसका पक्ष और विपक्ष।

### भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना :

प्राकृतिक संसाधन-भूमि, पानी और वन संसाधन, मुख्य जनांकिकी (जनसांख्यिकी) लक्षण-जनसंख्या आकार और वृद्धि दरें, आयु संरचना, ग्रामीण-शहरी प्रवजन, व्यावसायिक वितरण, जनाधिक्य समस्या, जनसंख्या नीति।

## इकाई - द्वितीय

**कृषि:** प्रकृति और महत्व, कृषिगत उत्पादन और उत्पादकता की प्रवृत्तियाँ, उत्पादकता निर्धारण के कारक, भूमि सुधार, नवीन कृषि व्यूहरचना और हरित-क्रांति, ग्रामीण साख, कृषि विपणन।

**उद्योग :** योजनाकाल में औद्योगिक विकास, औद्योगिक नीति 1991, औद्योगिक लाइसेन्स नीति और फेमा, लघु पैमाने के उद्योगों की वृद्धि और समस्याएँ, भारतीय औद्योगिकरण में सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों की भूमिका-सार्वजनिक क्षेत्र की नवीनतम नीति।

## इकाई - तृतीय

### भारत में नियोजन

उद्देश्य, व्यूहरचना, मुख्य उपलब्धियों और विफलतायें, चालू निजीकरण और वैश्वीकरण (भूमण्डलीकरण), आर्थिक सुधार-उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (भूमण्डलीकरण), आर्थिक सुधारों के पीछे तर्कधार, वैश्वीकरण और निजीकरण के अन्तर्गत प्रगति।

### उद्विग्नता के महत्त्वपूर्ण क्षेत्र :

गरीबी और असमानता, बेरोजगारी, कीमत वृद्धि, औद्योगिक संबंध।

## इकाई - चतुर्थ

**बाह्य क्षेत्र -** विदेशी व्यापार की भूमिका, आयात - निर्यात की प्रवृत्तियाँ, भारत के विदेशी व्यापार का संघटन और दिशा, भुगतान-संतुलन संकट और नवीन अर्थिक सुधार, निर्यात संवर्द्धन उपाय और नवीन व्यापार नीतियाँ, विदेशी पूँजी- एफ डी आई, सहायता, बहुराष्ट्रीय निगम (एम एन सी) और भारतीय अर्थव्यवस्था पर उनके प्रभाव।

## इकाई - पंचम

**राजस्थान की अर्थव्यवस्था -** भारतीय अर्थव्यवस्था में राजस्थान की स्थिति, जनसंख्या, 2001 की जनगणना और इसके लक्षण, मानव विकास सूचकांक। राजस्थान में बेरोजगारी और गरीबी की समस्या, राजस्थान में गरीबी-उन्मूलन कार्यक्रम, पंचवर्षीय योजनाओं के अन्तर्गत आर्थिक विकास की समीक्षा।